
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO PER LAVORI RIPRISTINO PIANO 

TERRA. CIG B15068A175.

IL SEGRETARIO GENERALE 

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 

organizzativa dell’Ente; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 161 del 19/04/2024  concernente l’affidamento 

per il ripristino degli spazi situati al piano terra dell’Ente;

PRESO ATTO che, per consentire l’inizio dei lavori al piano terra, si rende necessario eseguire il servizio di 

facchinaggio, smontaggio e successivo rimontaggio degli arredi presenti negli spazi interessati;

RITENUTO opportuno contattare con urgenza una ditta esperta del settore, specializzata nell’esecuzione 

del servizio sopra citato;

VISTA la disponibilità della ditta Alfredo Aprile Multiservizi la quale si è resa disponibile ad effettuare il 

servizio di facchinaggio, smontaggio e rimontaggio con estrema celerità; 

ACQUISITA agli atti in data 17/04/2024 al n. 10814 la disponibilità dell’operatore economico Alfredo Aprile 
Multiservizi avente sede legale a Foggia, in via Tommaso Fiore n. 17, P.IVA 04478190715, per un importo di 
€ 1.000,00 (Iva esclusa);

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico sopra citato, 
motivato da ragioni di necessità ed urgenza; 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, l’art.17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale, e se necessari, a quelli inerenti la capacità economica-professionale e tecnico 
professionale; 

VISTO l’art. 18, comma 1, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto 

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000168 del 22/04/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE N.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

PRESO ATTO dell’Allegato I.1 del d.lgs. 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO dell'istruttoria del funzionario Francesca Chionchio in organico al Servizio II; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente; 

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Alfredo Aprile Multiservizi avente sede legale a Foggia, in via Tommaso Fiore n. 
17, P.IVA 04478190715,  i servizi di facchinaggio, smontaggio e rimontaggio;

2) di nominare il funzionario Francesca Chionchio, quale “ Responsabile Unico del Progetto” per 
l’affidamento dei servizi, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 e ss.mm.ii;

3) di dare atto che l’onere per tutti i servizi in argomento ammonta ad € 1.000,00 (oltre IVA al 22%);

4) di imputare l’onere complessivo pari ad € 1.220,00 ( IVA compresa) sul conto 325066 “ Oneri Per 
facchinaggio” del corrente bilancio d’esercizio;

5) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Il Segretario Generale 
           (dott.ssa Lorella Palladino) 

                                                                                            firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 D.Lgs. n. 82/2005


		2024-04-22T16:16:49+0200
	Lorella Palladino




